PROJETO DE LEI Nº 69/2025

Data: 22 de abril de 2025

                                                              Institui o Programa Permanente em Saúde Mental, destinado à comunidade escolar da Rede Pública Municipal de Ensino, no município de Sorriso-MT.

[bookmark: _Hlk196212356]BRENDO BRAGA – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

                        Art. 1º Institui o Programa Permanente em Saúde Mental, destinado à comunidade escolar das escolas públicas da Rede Municipal de Ensino de Sorriso-MT.

                        Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, consideram-se integrantes da comunidade escolar os alunos, seus pais e responsáveis e os professores e profissionais que atuam na escola.

                        Art. 2º São objetivos do Programa instituído por esta Lei:

I - Promover a saúde mental da comunidade escolar;

II - garantir aos integrantes da comunidade escolar o acesso à atenção psicossocial;

III - informar e sensibilizar a sociedade sobre a importância de cuidados psicossociais na comunidade escolar;

IV - promover a educação permanente de gestores e profissionais da educação na área da saúde mental, capacitando-os a identificarem problemas relacionados à saúde mental.

                        Art. 3º O Programa instituído por esta Lei consistirá em:

I - Compromisso em oferecer serviços de atenção psicossocial para a comunidade escolar;

II - distribuição à comunidade escolar de materiais informativos;

III - realização anual, de palestras, oficinas e grupos de educação em saúde mental que deverão abordar, dentre outros temas:

a) quando voltados aos alunos, maneiras de lidar com emoções e condições emocionais ou mentais;

b) quando voltados aos demais membros da comunidade escolar, maneiras de observar e manejar sinais, sintomas e condições emocionais ou mentais.

                        Art. 4° O Poder Executivo Municipal poderá realizar parcerias com empresas privadas para a realização do presente projeto.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de abril de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVA

A Saúde Mental é um tema que deve estar em pauta constantemente no Poder Público, principalmente na prestação de serviços que envolvam crianças e adolescentes.

Assim, muitos especialistas afirmam que a escola desempenha um importante papel na saúde mental, pois os primeiros sinais de distúrbios de ordem mental surgem no ambiente escolar.  Por isso, a comunidade escolar precisa estar preparada para reconhecer esses sinais e apta a realizar uma abordagem adequada a cada caso, assim como o encaminhamento correto.

O Programa de Saúde Mental nas escolas pode tratar situações em alta demanda como o bullying, como estratégia essencial para proteger o bem-estar emocional e físico dos alunos, prevenir a violência, promover um ambiente de aprendizado seguro e inclusivo, e contribuir para a formação de cidadãos mais empáticos, respeitosos e saudáveis. Ao abordar as causas e consequências do bullying, por exemplo, sob uma perspectiva de saúde mental, a escola se torna um espaço mais acolhedor e capaz de promover o desenvolvimento integral de seus estudantes.

O projeto de lei visa oferecer suporte não apenas aos alunos, mas também aos pais, responsáveis, professores e outros profissionais da escola. Além de prevenir o surgimento de problemas e oferecer intervenção e encaminhamento adequados quando necessário.

[bookmark: _Hlk195771123]No ano de 2019, foi aprovada Lei Federal nº 13.935, que estabelece que a rede pública de educação contará com serviços de psicologia e serviço social para atender às necessidades e prioridades definidas pelas políticas de educação, por meio de equipes multidisciplinares.

Nesse sentido, requer-se a apreciação de Projeto de Lei, para exarar parecer favorável à aprovação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de abril de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO
[bookmark: _GoBack]Vereador PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador       Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP
Página 3 de 3